ההגנה שמספקת ישראל למבקשי המקלט כוללת הגנה מפני גירוש, אך לא כוללת זכויות בסיסיות כמו גישה לשירותי בריאות ולשירותי רווחה או אישורי עבודה רשמיים. למעשה, ישראל מותירה את מבקשי המקלט שאינם ברי הרחקה ללא מעמד מוסדר וללא זכויות בסיסיות במשך שנים ארוכות, ובכך דוחקת אותם לשולי החברה, ולחיים בעוני ובמחסור.

שירותי הבריאות בישראל מוסדרים בחוק בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, המגביל את הזכאות לשירותי בריאות לתושבים ישראלים בלבד. חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 מאפשר לכל אדם לקבל טיפול במצב חירום רפואי, לצד חיוב בתשלום על הטיפול בדיעבד (גם ללא כיסוי של חברת ביטוח). לפיכך, אספקת שירותי הבריאות למבקשי מקלט אשר אינם מוגדרים במצב חירום רפואי - מוגבלת<sup>3</sup>.

שירותי הרווחה שניתנו עד לאחרונה לקהילת מבקשי המקלט היו מוגבלים לקטינים ובגירים שמצויים במצבי סכנה.

**בעלי מוגבלויות
ונפגעי נפש**

**01**

# 01 מבקשי מקלט בעלי מוגבלויות ונפגעי נפש

## רקע

ההגנה הקבוצתית הניתנת למבקשי מקלט בישראל אינה כוללת את הזכות לשירותי בריאות ציבוריים, ועד לאחרונה ניתנו למבקשי המקלט שאינם מוחזקים במשמורת טיפולים מצילי חיים בלבד (מתוקף חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996). בנוסף, עמדו לשירות מבקשי המקלט שירותי המרפאה הפתוחה של עמותת רופאים לזכויות אדם ביפו. בשנת 2008 הוקמה בתחנה המרכזית בתל אביב מרפאת מתנדבים המיועדת למבקשי מקלט. בינואר 2013 נפתחה המרפאה מחדש, הפעם במימון משרד הבריאות ובהפעלת רשת "בטרם".

הבעיה חמורה במיוחד במקרים שבהם סובלים הילדים מבעיות בריאות מורכבות או צרכים מיוחדים.

למרות שאין חולק על חשיבותן הרבה של התפתחויות חיוביות אלה, אין בהן כדי לתת מענה לצרכי הבריאות השוטפים של מבקשי המקלט - הכוללים נגישות רציפה לשירותי בריאות ומעקב וזכאות לתרופות - מהסיבות הבאות:

**א.** כיוון שחוק בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, אינו חל על מבקשי מקלט, ועל אף חובת המעסיקים לבטח אותם בביטוח פרטי, רבים ממבקשי המקלט בישראל חיים ללא ביטוח רפואי. הדבר נובע מסיבות שונות, כמו עלותו הגבוהה של ביטוח פרטי, הימנעות המעסיקים לפעול כחוק ולבטח את מבקשי המקלט, או היעדר נגישות למנגנון הביטוח.

בשל המחסור במענים ראויים בתחומי הבריאות והרווחה עבור מבקשי המקלט בישראל, בעקבות הפגיעה החמורה והמתמשכת בבריאותם ועל רקע הפגיעה במערכות הציבוריות הנאלצות להתמודד עם הסוגיה ללא מדיניות סדורה, אנו מציעים את ההמלצות הבאות:

1. על משרד הרווחה והרשויות המקומיות להעניק שירותים למבקשי מקלט המוגדרים כ"נזקקים", בהתאם לחובה הנגזרת מתוקף חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958.
2. על שר הרווחה לעשות שימוש בסמכותו, כפי שניתנה לו בסעיף 378(ב)(1) לחוק ביטוח לאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995, ולהחיל את שירותי הרווחה על אוכלוסיית מבקשי המקלט, בהיקף ובתנאים שיקבע, ללא קשר למעמדם בישראל. צעד זה יאפשר לדוגמא:
- ◀ החלת חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000
- ◀ מתן קצבאות ומסגרות שיקומיות
3. על שרת הבריאות לעשות שימוש בסמכותה, כפי שניתנה לה בסעיף 56(א)(1)(ד) לחוק בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 ולהחיל את ביטוח הבריאות הממלכתי על אוכלוסיית מבקשי המקלט, בהיקף ובתנאים שתקבע, ללא קשר למעמדם בישראל. צעד זה יאפשר לדוגמא:
- ◀ גישה לשירותי שיקום לאחר השחרור מבית החולים
- ◀ גישה למעקב קבוע במרפאה בקהילה
- ◀ גישה לשירותי בריאות ציבוריים
4. על שר הרווחה להחיל את חוק ההגנה על חוסים, תשכ"ו-1966, גם על מבקשי מקלט.

**קורבנות עיניים
וקורבנות סחר
ועבודות**

**02**

# 02 מבקשי מקלט קורבנות עינויים וקורבנות סחר ועבדות

## רקע

משנת 2009 ואילך ידוע לרשויות בישראל<sup>8</sup> ולארגוני זכויות האדם על פעילותם של מחנות עינויים בסיני, בהם מוחזקים מהגרים אפריקאים.

10 במשפט הישראלי ההגדרה המשמשת לזיהוי קורבנות סחר בבני אדם מצויה בחוק איסור סחר בבני אדם בעבירה של החזקה בתנאי עבדות, אשר עוסקת במצבים בהם יש התייחסות אל אדם כאל קניין למטרת עבודה או שירותים, לרבות שירותי מין. ראו "חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה)", התשס"ז-2006.

11 על פי הערכות האיחוד האירופי, משנת 2007 נחטפו יותר מ-30 אלף אריתריאים מאריתריאה, סודן ואתיופיה, הועברו לסיני, ובה עונו למטרות כופר, ולכן ייתכן כי מספר הניצולים שהגיעו לישראל גבוה מ-7000. ראו: פלאוט, מ. (2013), "מסמך של האיחוד האירופי מתאר כיצד הילדים מועברים לאתרים שונים באפריקה, כולל סיני, ושם עוברים עינויים בידי סוחרים בבני אדם", עיתון "הארץ", 4 בדצמבר 2013.

ילדי מבקשי המקלט, בדומה להוריהם, הינם חסרי מעמד ומשוללי זכויות בישראל. מלבד הזכות לחינוך הגישה שלהם לשירותים ציבוריים מוגבלת, וכמעט כל היבט בחייהם נפגע כתוצאה מהדרתם מהחברה הישראלית. אין גורם רשמי שבידיו המספר המדויק של ילדי מבקשי המקלט החיים בישראל, אך על פי נתונים המופיעים בדו"ח אגף המחקר של הכנסת מינואר 2014, בשנת הלימודים תשע"ד היו רשומים במערכת החינוך 10,448 תלמידים בעלי דרכון זר. נתון זה מתייחס לכלל הילדים מחוסרי תעודת זהות ישראלית, כולל ילדי מהגרי עבודה למשל, אך לא כולל ילדים מתחת לגיל חוק חינוך חובה. הערכה לגבי מספר ילדי מבקשי המקלט מתחת לגיל גן חובה מופיעה בדו"ח של אגף בריאות הציבור בעיריית תל אביב מינואר האחרון.

23 שם, הערה 10, עמ' 1860-1861.

24 ראו למשל:

Chase, E. (2013). "Security and Subjective Wellbeing: Experiences of Unaccompanied Young People Seeking Asylum in the UK", *Sociology of Health and Illness*, p. 35(6).

- ◀ **החלה חלקית של חוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך-1960.** לאור מדיניות הטיפול בקטינים המצויים במצבי סכנה בלבד (מלבד בעיר ת"א-יפו, בהתאם לשינוי משרד הרווחה בשנת 2014), יתר הרשויות המקומיות אינן מעניקות שירותים לקטינים חסרי מעמד המוגדרים על פי חוק כ"נזקקים" (ראו דו"ח מבקר המדינה 63ג).
- ◀ **היעדר טיפול וליווי להורי ילדים שהוצאו מביתם.** נכון להיום, הורי הקטין המצוי בסכנה אינם מטופלים, מה שמפחית את סיכויי חיזוק הקשר בין הקטין להוריו והחזרתו לידיהם בהמשך.
- ◀ **אי החלת חוק הביטוח הלאומי על קטינים.** אי החלת חוק הביטוח הלאומי על מבקשי מקלט, מעמידה את מבקשי המקלט הקטינים בשלל מצבים קשים. כך לדוגמא ילדים בעלי צרכים מיוחדים אינם זכאים לגמלת ילד נכה, גמלה אשר מהווה תנאי לקבלת חלק משירותי הרווחה לקטינים בעלי צרכים מיוחדים (בהם השמה במעון יום שיקומי לפי חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000).
- ◀ **השלכות פוסט טראומתיות קשות של מעצר קטינים.** מתוצאות המחקר של קואליציית הארגונים "ילד אסור"<sup>25</sup> עולה כי 83 אחוז מהילדים וההורים שנכלאו בישראל גילו תסמינים פוסט טראומתיים בעקבות הכליאה. חשוב לציין כי מבקשי מקלט קטינים שנכלאו ושחררו אינם זוכים לטיפול או להתייחסות מיוחדת מצד רשויות הרווחה והחינוך.

# נספח: חקיקה רלוונטית

## מבקשי מקלט בעלי מוגבלויות ונפגעי נפש

◀ **האמנה בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות, 2006:** ישראל חתמה על האמנה בשנת 2007, ואשררה אותה ב-2012. האמנה מונה שורה של זכויות לאנשים עם מוגבלויות, כמו איסור באפליה וחובה לאפשר לכל אדם דיור עצמאי או נתמך.

◀ **חוק בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994:** חוק זה מסדיר את שירותי הבריאות ו"סל הבריאות" המסופקים לתושבי ישראל באמצעות קופות החולים. על פי החוק, הזכאות לצריכת שירותי בריאות מוקנית למי שהינו תושב בישראל; קרי, חוק בריאות ממלכתי אינו חל על מבקשי המקלט.

◀ **חוק ביטוח לאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995:** חוק זה מסדיר את פעילותו של המוסד לביטוח לאומי ואת הקצבאות שבסמכותו לחלק. בכל הקשור לתמיכה בבעלי מוגבלויות, הביטוח הלאומי מספק מגוון רחב של קצבאות וסיוע: גמלאות של נכות כללית או נכות אגב תאונת עבודה, גמלת שירותים מיוחדים, שיקום תעסוקתי, הכשרה לצורך רכישת מקצוע ועוד. הזכאות לצריכת שירותי הביטוח הלאומי מוגבלת למי שהינו תושב בישראל, או נפגע תאונת עבודה; כך שגם חוק זה אינו חל על רובם המכריע של מבקשי המקלט בישראל.

◀ **חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996:** סעיף 3(ב) בחוק מגדיר כי "במצב חירום רפואי זכאי אדם לקבל טיפול רפואי דחוף ללא התניה". בהתאם לפרסום של משרד הבריאות מדצמבר 2012, אדם יקבל טיפול חירום רפואי גם אם אינו מבוטח, ויחויב בדיעבד בתשלום עלות הטיפול המלאה.

◀ **חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998:** חוק זה עוסק בזכויותיהם של המתמודדים עם מוגבלות, כמו האיסור באפליה בקבלה לעבודה, בקידום ובפיטורים של מתמודדים עם מוגבלות, או קידום העדפה מתקנת לנכים. ההגדרה של "אדם עם מוגבלות" בחוק היא רחבה, ואינה מותנית בהכרה מצד המוסד לביטוח לאומי. כמו כן, ההגדרה אינה מותנית במעמד.

◀ **חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000:** מטרת החוק להגדיר את סל השיקום בקהילה לזכאים נפגעי נפש בישראל. שירותי השיקום ניתנים מתוקף חוק זה בשבעה תחומים שונים: דיור, תעסוקה, השלמת השכלה, פעילות פנאי וחברה, תמיכה במשפחות נפגעי הנפש, רפואת שיניים ותיאום כלל שירותי השיקום. הזכות לשירותי שיקום מותנית בקביעת 40 אחוזי נכות ומעלה עקב הפרעה נפשית, בהתאם לתקנות הביטוח לאומי, ומוגבלת למי שהינו תושב בישראל - כך שגם חוק זה אינו חל על מבקשי המקלט.

◀ **חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958:** סעיף 1 לחוק מבסס אחריות רחבה של המדינה כלפי מי שמוגדרים כ"נזקקים", אחריות שאמורה להתממש על ידי משרד הרווחה, משרד הבריאות והרשות המקומית. החוק מגדיר מיהו "נזקק" הרשאי לקבל שירותים מהמדינה: "נזקק - אדם הזקוק לסעד מחמת גילו, מצב בריאותו, ליקויו הרוחני או הגופני, או מסיבות אחרות, הכל לפי המבחנים שנקבעו בתקנות". הגדרה זו אינה מתנה את הסיוע לנזקק בתושבות ישראלית.

◀ **חוק ההגנה על חוסים, תשכ"ו-1966:** סעיף 1 לחוק מגדיר "חוסה" כקטין שטרם מלאו לו 14, או מי שמפאת נכותו, ליקויו בשכלו או זקנה אינו מסוגל לדאוג לצרכיו הבסיסיים. סעיף 4 לחוק מאפשר לשירותי הרווחה למצוא פתרון לחוסה נפגע נפש אשר אין ביכולתו לדאוג לעצמו, אינו מבין את מצבו ונמנע מקבלת הטיפול לו הוא זקוק.

- ◀ **האמנה הבינלאומית בדבר זכויות הילד, 1989:** האמנה מחייבת את המדינות החתומות עליה להגן על כלל הילדים המצויים בתחום שיפוטה, ולהבטיח כי ייהנו מזכויות בסיסיות המוקנות להם באמנה, כמו הזכות להישרדות, להתפתחות, להגנה מפני ניצול, לחינוך, לבריאות, לרמת חיים נאותה ולביטחון סוציאלי. ישראל חתומה על האמנה מאז 1991.
- ◀ **חוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך-1960:** החוק מגדיר מיהו קטין נזקק, באלו מצבים הוא זקוק לסיוע ולהגנה, ומה הן הפעולות הנדרשות על מנת לטפל ולהגן על קטין נזקק.
- ◀ **חוק בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.**
- ◀ **חוק ביטוח לאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995.**
- ◀ **חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), התש"ס-2000:** חוק זה מגדיר מיהו פעוט בסיכון, ומה הקריטריונים בהם יש לאפשר לו שהות במעון יום בכדי למנוע את הוצאתו מהבית. החוק אינו מתנה את הזכאות למעון יום בתושבות.
- ◀ **חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000:** חוק זה מגדיר מיהו פעוט בעל מוגבלות, ומה הקריטריונים בהם יש לאפשר לו סל שירותים ומסגרת שיקומית, טיפולית וחינוכית נאותה. החוק אינו מוגבל לתושבים ישראלים.

## נשים מבקשות מקלט נפגעות אלימות במשפחה

- ◀ **חוק משפחות חד הוריות, התשנ"ב-1992:** החוק קובע שורה של זכויות והטבות למשפחות חד הוריות, כמו הטבות בדיוור, קצבאות ועוד. על פי החוק, ההגדרה כהורה יחיד מוגבלת לתושבי ישראל בלבד.
- ◀ **חוק המזונות (הבטחת תשלום), תשל"ב-1972:** החוק קובע כי במקרים בהם האב מסרב לשלם את המזונות שנקבעו, תספק המדינה סכום חלופי כדמי מזונות וכן תפעל לגביית המזונות מההורה החייב בתשלומים. הזכאות לתשלום מותנית בתושבות בישראל, ועל כן אינה נגישה למבקשות מקלט.
- ◀ **חוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991:** החוק מעניק הגנה לאדם הנופל קורבן לאלימות משפחתית פיזית, מינית או נפשית. הגנה זו כוללת מתן צו הגנה, חיוב האשם האלים בקבלת טיפול ועוד, ואינה מותנית בתושבות בישראל.
- ◀ **הוראה 3.8 בתקנון העובדים הסוציאליים – טיפול בנשים נפגעות אלימות וילדיהן השוהים במקלטים:** הוראה זו מסדירה את האופן בו ניתן להפנות נשים למקלט, את השירותים אותם הן יקבלו בו ועוד.
- ◀ **חוק שירותי רווחה (מענק הסתגלות לנשים ששהו במקלט לנשים מוכות), התשע"ג-2012:** החוק קובע כי נשים ששהו למעלה מ-60 יום במקלט לנשים מוכות, ולא שבו לביתן לאחר מכן, תקבלנה ביציאה מן המקלט מענק הסתגלות. נשים עם ילדים יקבלו תוספת מיוחדת למענק. המענק אינו מוגבל בחוק לתושבות ישראליות בלבד.
- ◀ **חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.**
- ◀ **חוק ביטוח לאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995.**